passione saluauit.

De baptismo dominii.

Capitulum.

Non baptismo domini notatur ipsis bu-
militas, et nostra voluntas. Ipsius hu-
militas nota in quatuor. **M**omo
qr venit Iesus, s. dator salutis, et non idiges
salute. **2.** qr ad iordanem vbi creator elemen-
torum subiecit se humili elemento aquae. **3.**
qr ad hominem, i. Joannem, s. dñs ad serum
rex ad centurium, sol ad luciferum. **4.** vt bap-
tizaret ab eo, s. fons a rivo, plenitudo a sil-
la, auctio baptismi a baptismi ministro. **V**ti-
litas nostra nota in quatuor que circa xp̄s
baptizatum euenerunt. **M**omo qr cum xp̄s
baptizatus fuit cōfessum ascendit de aqua p
quod nota in nobis ḡe infusio, hoc enim p
baptismi liberatus a culpa ad virtutē statim
ascendit. **2.** aperitū est celū p quod notatur
p baptismū ascendentis euolatio. **3.** descen-
dit sp̄s sanctus corporali specie sicut colū-
ba in ipso, per quod nota q̄ baptismus fa-
cit hominem tēplum sp̄s sancti. **4.** vox pa-
tris facta est. **H**ic ē filius meus dilectus in
quo nota q̄ per baptismū de filio ire fit fili-
us ḡe. In baptismo xp̄i nota substantia
lia baptismi nostri, s. baptizans et baptizan-
tis, materia, forma, et intentio. Baptizans
fuit Joannes i quo ministri sanctitas desi-
gnatur. Baptizandus fuit xp̄s, nostrū bap-
tismū consecratis, qr tactu sue mundissime
carnis vim regeneratiuam contulit aquis.
Materia fuit aqua magis cōueniens et cō-
munis ceteris liquorib⁹ ad baptismū etiā
forma vero notatur per testimoniu[m] trinita-
tis. **S**unt enim ibi pater in voce, filius i car-
ne, sp̄s sanctus in columbe specie. **I**nten-
tio cosequitur formam. **V**oces enim ut au-
phys, primo piarmenies signa sunt earuz
que sumi, in aia passionum. **M**er vocem pa-
tris qui audita ē in baptismo xp̄i notantur
quinq[ue] dignitates et excellentiae xp̄i. **C**ūjeni-
di hic est cōmēdatur xp̄s a vera essentia qr
salus deus habet verum esse. **O**nne enim
esse a forma est, deus aut forma est sine ma-
teria uidet Boecius. **L**um dicitur filius

commendatur xp̄s a similitudinē paternē
conuenientia ex eo nāqz dicitur filius, quis
sit vt ille propter quod filius dñs imago pa-
tris potius etiam q̄ spiritus sanctus, ppter
rationem quam habes li⁹ primo. **L**um dis-
citur meus commendatur a substancie in
differentia, dicitur enim meus, i. mibi sub-
stantialis. **L**um dicitur dilectus cōmēdat
ab amoris benivolentia. Ideo pater diligit
filium, et omnia que haber dedit i manu ei⁹.
Lum dicitur in quo mibi complacuit cōmēda-
tur a sp̄li complacentia. Sed nota q̄ placi-
tum est quieta voluntas, vñ complacuit, i. cū
sp̄u sancto in filio secundum naturam assu-
ptam quicui.

De plenitudine ḡe xp̄i.

Capitulum:

i4.

On hoc considerandum ē verbū in
carnatum q̄z ad plenitudinem cha-
rismatū sp̄ualium que sunt pleniu-
do gratie in effectu, plenitudo sapientie i
intellectu, ac plenitudo meritū in opere et
factu. **C**irca primum notandum est q̄ i xp̄o
a sui conceptione fluit plenitudo gratie quā
tum ad gratiam psone singularis, et quantū
ad gratiam capitū, et quantum ad gratiam
vniōis, et hec triplex gratia, est eadem in
essentia, sed differunt i effectu. **G**ratia enī
personē singularis ē gratia habitualis quā
habuit cōpletissime et plenissime xp̄s, excep-
ta fide et spe quas virtutes nō habuit, sed
id quod eis succedit in patria, qr fidei succe-
dit cognitio spei, vero succedit comprehen-
sio rei, sciendū at q̄ predicta ḡra psone sin-
gularis exuberat, xp̄o ita q̄ influit in mem-
bra corporis suimistici sensum et motū spiritu
alem secundum fontalem plenitudinem ois
ḡe in ipso habitantis dñs gratia capitū, vñ
nota q̄ xp̄s secundū vñ q̄z naturam dñs ca-
put ecclie, qr non soluz inquantū de⁹, s̄z ēt
inquantū bō illici sensum et motū sp̄s et ḡe
in oēs q̄ adherent ei, vel per fidem rectā vñ
per fidei sacramentum. **S**ed inquantū ho-
mo influit ea per motum meriti, et illud me-
ritū qđ non solum ex congruo, sed etiā cop-

digno meriti influit membris gram, et h[ab]uit ex unione ad verbū. Ex predictis collige q[uod] ipso inquantu[m] hoc dicit caput ecclesie triviale rone. Secundum, propter influentia gratie sicut dictum est, p[ro]pter conformitate[n] natura[rum] habet caput ad membrum quod licet Christus ex cellet membra sua quantum ad naturam diuinatatis. tunc conformis est illis in natura humanitatis. 3^o dicit caput metaphorice, quia sicut corpus Christi verus constat ex purissimis membris, ita corpus eius mysticum ex puris sideribus. Nam de plenitudine eius oea accipiunt beneficium g[ra]tia et sp[iritu]s qui ad eum accedunt, vel per fidem rectam, vel per fidem sacramentum. Alia ratione secundum q[uod] homo dicunt caput, scilicet p[ro]pter nature confirmata[re]z quas caput habet ad totum corpus ut supra dictum est, preterea secundum q[uod] eadez gratia singularis personae habilitatis humanae naturam Christi ad unionem verbis. vivus digna esse unius tante celsitudini, vocatur gratia unionis per quam Christus non tantum felicitate glorie: vera etiam adoratione latice dignus fuit. Altamen inquantum est constructio transiua, cui dicitur gratia unionis est unitio humanae nature ad divinam natrā que gratia sine meritis data est humanitati Christi. Sic enim differt gratia humanitatis a gratia personali et a gratia capitatis sic uno differt a gratia habituali, propter quod dicitur in Iohanne, 20, q[uod] Iesus sanctus datus est ei non ad mensuram quod dupliciter exponitur, primo sic non ad mensuram, id est totaliter et non p[ar]ticulariter, ut quicquid potuit deus ei de spiritu sancto dare dedit ei. Secundo sic non ad mensuram, id est super oem portionem respectu aliorum hominum. De hac q[uod] dicit Iohannes, 1, plenum gratiae et veritatis, nota q[uod] multipliciter distinguitur plenitudo, prima est suffici entia que in quolibet iusto recipitur, secunda est copia que sicut in apostolis et in Stephano. Ac tuum, 7^o. Stephanus autem ple[re]m[oc] gra[ci]a et for[tu]na est universitatis que est in ecclesia cui nullum donum decet, quanta est excellētia que fuit in beatâ virginem que oes sanctos excedebat in gra. Eccl. 24. In me ois gratia, Lucc. 1.

Ave gratia plena, quia supfluentia que sicut in Christo, 1, plenum gratiae et veritatis circa inoccium Christi habuit in unitate ois clipe, et quantum ad actu[m], et quantum ad posse, quod non peccavit nec peccare potuit, nec peccatum originale a p[re]te traxit, quod patrem non habuit carnalem, nec a matre habuit peccatum quod spiritus sancti totaliter a sonitate liberavit.

De plenitudine sapientie Christi.

Laputum,

15.

Igitur in Christo sicut ois plenitudo gratiae et ois plenitudo sapientie non solum quantum ad cognitionem veri etiam quantum ad modos et differentias cognoscendi quod sunt quinq[ue], primum est cognitione semiperturbata ex parte divinitatis, et hoc modo cognoscit oia similitudines, scilicet finita et infinita, quod apud deum ois infinitas est finita. Deus nam videt multa in uno in scripto, unde non differt quod videt, et per quod videt, quod videt se ipsum, et iste videt omnia, non solus que fecit, sed que facere potest que sunt infinita. secundus modus est cognitione sensuitaliter ex parte carnis, iste modus est cognitione per experientiam quod Christus non sensi oia simul quod sensus non est princeps rex nisi ad partem obiecti, 3^o modus est spiritualiter ex parte mentis, et iste triplex sicut, per naturam, per gloriam, per naturam est igitur tertius modus cognoscendi quod Christus cognovit oia que spectant ad humanum generis redemptionem, longe non excellētius quam aliquis prophetarum, vel etiam angelorum. Non solo enim habuit Christus scientiam per habitus, ut ad amorem et angelum, sed et per habitus infusionis velut si per gratiam illuminatus, cognitionem non habuit per habitus acquisitionem quod propter imperfectionem in Christo non sicut, 5^o modus est per gloriam hoc modo cognovit oia Christus, finita quidem cognitione actuali est finita non nisi cognitione habituali vel excessiva, anima enim Christi per gloriam comprehendens capiebat quecunque capere post test natura finita unita infinito, sciendum ergo quod res dupliciter habet cognoscendi in articulis, scilicet

Vel ab ipso artifice vel ab alio arte cōsēplan
te. viroq; modo cognovit xp̄s res. Primo
modo p̄ naturā diuinitatis. secundo modo
p̄ naturā cōprehensionis. Patentigitur
et p̄mississim⁹ quinqz dñe cognitionis que e
rare impo. Per primū enī modū habuit
cognitionē. vt deus. p̄ secundū vthō. p̄ ter
tūm vt viator. p̄ quartū vt illuminator. per
quintū vt cōprehensor. xp̄s secundū vtrā
qz naturā or̄ lur. qz secundū diuinitatem
illuminat intus aiam & secundum humani
tate informat exterius vitā. et hoc tripliciter
s. miraculis predicationib⁹ & exēplis. Pi
mū est potentie secundū sapientie terrū bo
nitas. Mota preterea qz scientia xp̄i hois li
pidissima est inter scias creatas. qz nihil hz
āmictum de suo cōtrario vel acū vel potē
tia p̄siderunt cū non possit aliquid ignorare
pp̄ter sui vniōne ad verbū. in quia aia xp̄i
trecurā est nō est scia eius ita limpida sicut
dei qz quis scit oia sicur deus. Qnod dī Ihs
p̄ficiēbat sapia & etate corā deo & hoib⁹. nō
est intelligēdū qz i se p̄ficerit. qz ab instanti
cōceptionis sapia plenus fuit. Sed potius
in alijs qz doctrina sua & exemplo p̄ficerunt
et hoc corā deo. i. ad gloriā dei & hoib⁹. i.
ad virtutē hominum. p̄ficiēbat Ihs ēt
in se cognitione experientiali & sensuali qz
hīm Apostolū ad hebreos. Didicit ex his qz
passus est obedientiam.

De merito xp̄i.

Capitulum. 16.

Imul fuit xp̄s viator & cōprehensor
et ab instanti cōceptionis sic. Ex tñc
enī cepit mereri & frui. Ad eruit autē
inquantū viator non inquantū cōprehensor. p̄
scio & plenitudo meriti xp̄i nota in istis.
primo quantū ad cū qui merebat. quia non
tm̄ ho. sed ēt deus. secundo quantū ad tem
pus quo increbat. qz ab instanti cōceptionis
sue vñz ad horā moris. tertio quantū ad id
pq̄s merebat. qz p̄ habitū p̄ficiēsme chari
tatis. & p̄ exercitū p̄ficiēsme evitutis. quar
to quantū ad cū cui merebatur qz nō tm̄ sibi
sed etiā nobis. Omniaibus enim cōperibus
que p̄cedebant ex libero arbitrio meruit si.

bi vitam eternam iam habitsim & nobis ha
bendā. quinto quantum ad id quod mere
batur nobis quia veniam gratiā & gloriā z
stolam quoqz carnis & aperitionem iante ce
lestie. Ante incarnationem enim xp̄i diabo
lus habuit manum attrahentē & manū im
pellentē. attrahentē dico potenter in culpā.
Impellentē autē sine obstaculo ad lumbū
in penā. Sed xp̄s primā manū suo merito
debilitavit. secunda vero penitus amputa
vit. Igīt in merito xp̄i radicata sunt merita
nostra siue satisfactoria pene sive meritoria
vite eterne. qz nec ob offensā creationis digni
sumus absoluī. nec immēritatē premiū que
deus est digni sumus assequi nisi per meri
tum hois dei. 6º quantum ad id quod mere
batur sibi. quia lz non meretur glorifica
tionem mentis quam iā habebat meruit ta
men sibi per humilitatem passionis acceler
ationem resurrectionis glorificationē sive
nominis & dignitatis iudiciorum potestatis si
cut ait Ap̄d ad philip. secundo. Christus sa
craus est pro nobis obe. u. ad mortē sequitur
propter quod & deus exalt. il. quo ad primū
& dedit illi nomen. z. quo ad secundū v
i nomine Iesu de. g. s. t. quo ad tertium. 7º
quantum ad modū quo merabatur. Dicit
enī mereri quis tripliciter. s. de indebet
faciendo debitu vel de debito magis debitu
vel de debito uno modo faciendo debitu
alio modo premisis duobus modis meru
it nobis & non sibi. qz non poterai facere si
bi de indebito debitu vel de debito magis
debitum cum a principio fuerit sanctissim⁹.
nec in sanctitate potuerit p̄ficiere. tertio mō
meruit sibi. qz bonū glorie quod sibi fuit de
bitum per gram vñionis feci sibi debitum
alio modo. s. p̄ virtutem bone operationis
n. eruit enī sibi vitam eternam iā habita z si
cut nobis habendam.

De voluntate xp̄i.

Capitulum. 17.

Oluntas in xp̄o duplex fuit. s. crea
ta & in creatā de qua supra dicta est
sed creatā volūtas eius duplex fuit

s. rationis et sensualitatis adhuc voluntas rationis duplex est. s. rōnis vt ratio est. et rō est ut natura est. voluntate rōne ut rō est conformativa se in oibus voluntati increate. sed voluntate rōnis ut natura est et voluntate sensualitatis voluit aliquid. ppxū qd. noluit volute rōnis ut rō. est. s. non mori. et hoc iste voluntates non suerunt sibi contrarie. Iz voluntaria contraria fuerunt. qm hī voluntatem diuinam quod iustum erat voluit. sed voluntate rationis iuste consensit. fm. V voluntatem carnis penam recusauit. et sic vnaqueqz voluntas quod suum erat tenuit. s. voluntas diuina iusticiam. voluntas rationis obediā. voluntas carnis naturaz. i. pene recusationez. Vnde pz q aliquid velle est illicium sensualitati. sic fuit in xpovelle nō mori. qz vnaque voluntas nō moriendi fuerit causaliter a sensualitate. sicut tñ occasionaliter a ratione. qz xp̄s sic fuit voluit fecit illud horibile venire in imaginē et estimacionē b̄ factō naturaliter mortem refugit. hoc ac voluit pp̄niam instructionez. et sic rō pro sensualitate aduocauit dices. pater si fieri pot̄ tras. a me calit iste. et hec petitio fuit iam sensualitatis qz rōnis. sed sensualitatis fuit tanqz affectatio. rōnis aut̄ tanqz pponētis. et hoc xp̄s fieri voluit ad triplice instructionē nostra. prima est vi scimus nō esse peccatum aliquid velle et sensualitate. quod est contrarium voluntati diuina. s. da cī vi martyris xp̄i nō se def̄ perent si morte horcent. cu illā cīa sūt̄ dei horcent. Tertia est vi discam⁹ discrete patet. supponēdo voluntatē nostrā voluntati diuine. et hoc noratur in cōditione apposita: si fieri pot̄. et ibi. vexit nō sicut ego volo.

Dedecetib⁹ quos xp̄s assūpit.

Capitulum. 18

On solum xp̄s assūpsit humānā in naturā: sed etiā defectus circa naturā quos ipm decuit assūnere. vnd pene sunt excitatiōne virtutis perfecte et testis catiōe humāne nature nō simulata assūpsit penalitates tam corporales qz spūales que recipiunt nostrā naturā in cōflictiōne famē fūt̄ ex abstiētiōni tristitia et dolorē i. pūtia no-

cumenti et huiusmodi est calor. frigus lassitudiō et c. Nec oēs defectus corporales assūpsit sicut sunt defectus egritudinū multiformiū nec oēs spūales sicut sunt peccatiū ignorātia rebellio carnis ad spūm. preterea qz nullus inoccēt dī inuitus pena sustiere. cū hoc est et contra naturam diuine iustitie. xp̄s sic penalitates suscepit: vt tñ pati nō posset inuite qz passio sua nec fuit contra ordinem diuine voluntatis. nec contra ordinem rationis. Iz contravoluntatem sensualitatis et carnis. Dicimus etiā qz xp̄s vere timuit. et vere doluit et vere tristis fuit prout ista notant pro passionem. Differit autem propassio a passione. qz tunc affectio dicitur passio quando anima afficitur. qz tñ oculum mentis nequaqz turbat. sed passio dicitur quādo affectio est ita fortis qz mentem turbat: et facit a rectius dñe vel a contemplatione dei deuicare et tñ ratio leditur et patitur. vnd differunt ista duo sicut dispositio et habitus.

De passione christi.

Capitulum. 19.

Trea passione dñi cōdemnemus in ope patiam inseparabilem. in modo humilitatem admirabilem. in causa charitatem inestimabilem. Etrea corpus nota qz xp̄s sustinuit clauorum aspitate in taetu. In auditio opprobriū confutacionē. In gustu aceti et fellis amaritudinē. In occulū lachrymarum effusionē. in corde timorez De modo patiendi tenendum est qz christ⁹ passione generali. qz fin omnia mēbra corporis Ila. 53. Videlicet eum non hñitem speciem neqz decorēt. Item passione acerba. Tren. i. O vos omnes qui transitis per viam. Fuit christi passio maxima tum ratio ne intentionis propter optimā dispositionē ipsius patientis tum propter innocentiam eius. tum propter honoris eius excellētiā Honorabilis enim si confunditur plus leditur precipue inter suos. Item gravis fuit eius passio propter ipsius virtusitatem. quia homo vilis de morte sua dolere nō debet; cum turpitudo sua tunc finem capiatuz

Item propter ignominiosam passionem que attenditur in patibulo crucis que fuit supplum pessimum: et in consortio iniquorum et latronum cum quibus erat damnatus. Curat at christi passione gnali infecto: et in passione acerba libidine. passione ignominiosa superbie presumptionem. In causa passionis attenduntur charitas maria qua nos liberavit ab inferno vero: et dando qua munera renovauit: gratiam largiendo qua etulum aperuit gloriam conferendo. Hec etiam notatur in titulo crucis. Nam propter primudicatur. Iesus: propter secundum dicitur Nazarenus: quod interpretatur candidus. propter tertium rex Iudeorum ipsi sanguinei tuu fudit quoniam vici bus viuis et semel mortuis. scilicet in circumscriptione. in oratione. in coronatione. in flagellatione et in crucifixione. in lanceatione. Propter primum docemur peccata abluerere. per se: secundum mentis angustiam pro salute nostra tenere. per tertium animam nostram virtutibus ornare. per quartum carnem nostram domare. per quintum membra mandatis dei ligare. per sextum vulneratum cor amore dei habere. Prostremo. quod iste passiones non attingebat divinam naturam: sed humanam. id est in morte Christi facta est diuinitas sic a carne. virtus salua est servatio et diuinitatis quam ante ad carnem. Hoc etiam sciendum est quod ipso si passus fuisse in senio defecisset etiam prebeat ad editionem humanae nature in se considerate sine unione. sed in potestate naturae vnde fuisse deficere. vel non deficere.

Decictu passionis Christi.
Capitulum. 10.

Sicut eius passionis Christi multiplex est et sicut patet in his quinque versibus. Passio debilitatem spoliati informat. honorat. Excitat inflamat. reparat. pacem dat et armat. Sanat vivis facit ducit dulcorat obumbrat. Ad culpa renocat reserat illuminat ornat. passio debilitatem virtutem demonum. Job. 40. Quia in hamo capiet. Levitatem Spoliat infernum. Isa. 8. Doca nomine eius spoliat detrahe. Informat per exemplum prius

Petri. 4. Christus passus est pro nobis. non re exemplum. unde Christus est quasi liber positus in pulpito crucis ut discantibus obediens. pariam. humiliata. et charitatem. Vide at quod se habuit spaliter in ea. quod sibi tenebatur. unde Ber. Scit Jesus coram preside inclinato capite vultu placido. Fons vero raro. voce submissa. desfligis in terram aspectibus. paratus ad opprobria. et ad verbera promptus. Honorat imitatores suos Hester. 8. Si honorabitur quem rex volunt erit honorare. Excitat ad pugnam spiritum. 1. Adach. 6. Oscillerunt elephanti. v. sanguinem. Inflammatus ad diligendam. Ber. Super omnia te mibi reddit amabile bone Jesu calix quem bibisti opus redemptoris nostre. Reparat naturam angelicam. Ipse enim ipso est lapis angularis qui fecerit vitraqz vnu Pacem dat inter deum et hominem et inter angelum et hominem. et inter hominem et hominem. Eccl. 44. In tempore iracundie factus est reconcilior. Arma contra mundum carnem et diabolum. unde signatur per clypeus quem legitur contra Ioseph contra haym. Sanat mentis vulnera. Numeri. 1. Aspicientes in serpentem eneum sanabuntur. Vivificat spiritualiter. Ap. ad Ro. Cum esset moritur peccatis conui. cc. Aug. Mortuus est vinculus ne maneretur in cunctis. Duxit per mare huiusmodi. Ero. 4. Virga Adopsi. Dulcorat. Ero. Deligno misse in ags. Marath. Oscillat. Lassit. 2. Subvmbria illius quem defi. fadi. A culpa ruocat. Isa. 53. Attiritus est propter sceleram nostra. Reserat celum. Isa. Dabis clauem dauid. 1. crucem super humerum eius illuminat. unde crux est quasi candelabrum tabernaculi. Itet Thob. 12. Illuminatus est per fel pescis. Omnes. unde dicitur beata Agnes. et sanguis eius ornauit genas meas. Christus passio ne sua vicit diabolum quem ligauit infernum quem spoliauit mortem. quem superauit mundum. quem contempnit supplicium quod perfulit. celum quod aperuit. Passio Christi tollit septem vita capitalia. Tollit enim superbiam capitum inclinatio; per quam

videbas fugere titulum crucis. in quo scriptum erat rex iudeorum. Inuidia brachiorum extensis quasi ad amplexum invictam auaritiam multorum arrogatio que in passione tradidit Ber. Disce hoc in quantum debes diligere deum quod nobis carnem uam in cibis. sanguinem in potibus. animam in preciis. vestem crucifixoribus. corpus discipulis. matrem Joanni. accidenti festinatio ad passionem Iram mollis responso. Bulam sellis et accipit potatio. Luxuriam lateris vulneratio. In redēptione nostra fuit gratia misericordis. Primo ex propriebus. qd charitas dei videt quod nec per amicos. nec per precium poteramus nos redimere. preterea fratres nostrum se fecerunt nostra naturam assumendo vñ ps. 24. Redim me dñe et miserebit mei. quia vincitur. i. non habens amicos. et pauper. i. non habens precium suum ego. secundo ex pte redētis qui cum liberare possit ex potentia fecit hoc potius ex misericordia ut ad amore nos constringeret suum. et iusticie ipsius factum est. tertio ex parte redēpti qui optimebat criminis seruitute. et detinebat in carcere. Sed contra primi magnus erat quod filius servus fieret liber. contra secundum magnus fuit quod dominus ad carcere limbi descendenter. ut servus celo ascenderet. quarto ex parte iusticie quia nulla iusticia dicabatur vi innocentes puniret. pte. quinto ex parte exercitellie diuine. quod meruerat quod ipreciabilis ponebat sub preci o vilis creatura. sexto ex parte preci dati. Si enim redi- misset nos sole adhuc ad gras teneremus. nunc autem redemit nos aila corpore et vita. ut nihil horum sibi subtraheremus. circa passionem domini nostra sepe suavitates. s. Inclinatione capituli ad osculum in signum nostre reconciliationis. Brachiorum extensionem ad amplexum in signum receptionis in graz de peccato. Lateris agitionem. ppter effusionem preci nostre redēptionis et aburionis. Exiuit enim sanguis et aqua. Clauoruz in manibus et pedibus institutione. ppter minoriam nostre recordationis Alia. 49. Nūquid oblinisci poterit mulier infante suum. Corporis denudationem in exemplum nostre confessio- nis que deesse nata. Crucis positionem

in exemplum nostre imitationes. Coronae spinee impositionem in figuram nostre glorificationis. De effectu passionis domini Augustini. Per redēptoris nostri mortem de tenebris ad lucem de morte ad vitam. de corruptione ad incorruptionem de exilio ad patriam de luctu ad gaudium. de terris ad celeste regnum vocati sumus. Itē dicit pte Christus fuit sanctus p quem reconciliati sumus. fuit te- plum in quo reconciliari sumus. fuit te- plum in quo reconciliari sumus. Christus fuit mediator populi in- datus in genitilium. et secundus hoc datus in angelis. Item hominum angelorum. et secundum hec dicitur pacificus. Item dei et hominum et secundum hoc dicitur redēptor Ber. Quid ultra debuit facere et non fecit. Ab solvit vinculum. Illuminavit eccum. Redi- xit errorneum. Reconciliavit reum. Item Augustinus. Ecce pro impio pietas flagellatur. pro stulto sapientia illuditur. pro mendacitate veritas negatur. pro iniquo damnatur iustitia. pro crudeli misericordia affligitur. pro misero finiteris repletur acero. Dulcedo felis imbu- tur. pro mortuo vita moritur. Christus pro nostra infirmitate medicinas accepit in se. curauit enim nos per dictam quando ieunauit quadraginta diebus tecum. per sudorem quando factus est sudor eius sicut gutta sa- guinis. per minutionem quando fuit clau- ita et lancea vulneratus. per potionem quam do gustauit acetum cum feile mixtum. per emplastrum quando eius facies fuit stupris illis. per eleuarium quando corpus et sanguis nūm dedit in cena discipulis.

De cruce domini.

Capitulum:

ii.

M cruci xp̄i notantur hec supplici- um quo nullum maius. Et re. pri- mo. O vos omnes qui transitis p- viam tecum. Nullum mains dico ex eo quod pas- sus est ipse iustus p in iustis et iniustis causis. sub iniustis iudicibus et iniustis penit. O probrium quo nullus villius. Sapientie. Tertio. Morte turpissima cōdemnatum. Precium quo nullum conuenientius. quia

Hec d' ligno venit culpa. sic et per ligna re-
demptio. Mysterium quo nullum profundius.
Eph. 3. Ut possitis comprehendere cum oib⁹
sanctis tec⁹, quod exposuit Ang. de cruce. Et e⁹
plum quo nullum profectus. i. Petri. iii. xps
passus est pro nobis tec⁹. Et rex multis reg⁹
comparatur. Ibla est enim clavis celi. Portis
arche. Navis maris. Arbor daniel. Pal
ma fructu. Salomonis. Baculus Jacob
quo transiuit iordanem. Speculum imitatio
nis. Scala ascensionis. Manus quo levia
thā caput. Torcular quo xpi sanguis exprim
itur. Phara quo demon Saulus compre
scitur. Palus quo serpens Eneus suspen
ditur. Thau quo frontes fiducium signant
Landelabrum quo tabernaculum illumi
natur. Lignum aquas marath dulcorans.
Virga Moysi per mare rubrum populu⁹
dei ducens. Bladus impium Bolia de
capitans. Rex illum ad pugnam spirituale
colligens. Cathedra discipulos xpi erudi
ens. Equus dei amicos honorans. Cype
rus Josue hain impugnans. Liber myste
ria profunda continens. Altare acceptissi
mam oblationem recipiens. Septem vba
xps in cruce priuit. primum pater ignosce il
lis secundum. Hodie mecum eris in para
diso tertium. Adulteri cece filius tuus quar
tum. Suo quintum. Meli. Meli lamaza
batani sextum. Non i manus tuas comedo
spum me septimus. Consumatus est. Per
primum docemur iniurias dimittere per se
cundum potentes exaudire. Per tertium pē
te honorare. Per quartum salutem no
stram desiderare. Per quintum ad deum in
necessitatibus claram. p. sexti auxiliu
nostrum in deo ponere. p. septimum vitam
nostram sine debito consumare. Quattuor
brachia crucis signant quattuor virtutes q
bus extendi debet hoc noster interior. Si
gnat enim p. superior charitate. Inferior bu
milicatem. A dextris obediētiā. A sinistris
potitiā. Itē i quattuor brachiis crucis no
tantur beneficia crucis. Signat enim p. su
periorianue celestis apōtiā. Inferior in
fernī destructionē. A dextris gratie collatio

nem. A sinistris peccatorum remissionē.
Quattuor ligna fuerunt in cruce sicut diez
magister in histrio. pes nāqz crucis deces
dro. Stipes de cypresso. Transversale de
palma. Tabula de oliua. Signat enim ces
drus altitudinem contemplationis. Cipressus
famam bone opinonis. palma fructum in
sicut. O liua lenitatem misericordie.

De descensu xpi ad inferos.

Capitulum.

227

Numa xpi post monē descendit ad
infernum. sive ad lunbum ad libe
rationem eorum qui xpi mēbra erā
stantes de hoc seculo transferū. Diabolus
enim dū manus in eum extendit in quo nū
bilis habebat merito amissi in alijs pos
testatem. Alijs causa quare xps ad inferos
descendit est vt tantus esset descensus quan
tus esset liberandorum casus. p. in usqz
homo sic in statu liberi arbitrij p. si⁹ crat
vi posset ad vitam eternam ascendere vel
ad mortem descendere prout vellet. Sed
peccato peractio sic alterū brachium statere
per onus culpe depresso est. vi. esset in im
mo inferni. alterum vero in summum celi.
Non autem ascendere depresso nisi de
scenderet brachium aliud. Descenderit ergo
dominus vsqz ad infernum vi. hominē ca
pitiū cleuarer vsqz ad celum. Tertia ratio
est quare xps descendit ad infernum scilicet
vt sicut viuus fuerat lumen mundi per pre
sentiam corporalem ita mortuus esset infer
ni lumen per divinitatis maiestatē. quarta
ratio est vt idem xps hoc exqueretur p. effi
caciā quod passione sua meruerat secun
dum sufficiētiā. Duo quippe meruit p
suam passionem scilicet satisfactionem. et ia
nue apertō. et ideo hec duo efficit in de
scensu suo ad inferos. quia per satisfactionē
solua sunt iam vincula captiuitatis per ap
tionem antem ianue facta est illustratio ip
sius carceris etiam secundū lucem extero
rem. Liberavit autem xps omnes illos
qui meritissimi capaces esse poterant. sicut fu
erant sancti patres qui non propter rea /

tum persone. h[oc] p[ro]pterea reatum naturem dei-
nebantur. D[icitu]r autem quod hius incriti capa-
ces non sunt neque pauci in limbo detenti q[uo]d
de corpore Christi non sunt nec per fidem nec
per fiduci sacramentum. Dicendum est ergo
q[uo]d anima Christi in triduum mortis sue cu[m] san-
ctis patribus in limbo fuit. Ibidem fuit et
Istro cui dominus dixit. Nodie mecum eris in pa-
radiso. q[uo]d nomine paradisi intelligitur dei
fructus. q[uo]d perfecta dei passione. tam[en] ipse la-
tro q[uo]d alii qui erat in limbo viderunt deum
per essentiam. Ad quem autem in infernum descendit
et scripsit volvulus. nota q[uo]d in inferno su-
muntur duplicitate scilicet pro persona. et pro loco
pene enim primum dicitur q[uo]d demones infer-
num secum portant semper. Item prout sum-
muntur pro loco pene infernus quadrupliciter
distinguitur. unus est infernus damnationis
fiatorum in quo est pena sensus et danni ac-
tenebre interiores et exteriores. id est absen-
tia gratiae. Iste semper habet luctum. Su-
per hunc locum est purgatorium in quo est
pena sensus et danni: et ad tempus. et sunt
ibi tenebre exteriores et non interiores. q[uo]d
habent gratiam lucem interiorem. quia vi-
dent se esse salvandos. Supremus locus in-
ferni est limbus sanctorum patrum ubi fu-
it pena danni et non sensus. et sic erat ibi te-
nere exteriores et non tenebre priuationis
gratiae. ad hunc locum Christus descendit. ac
suos inde liberavit. et sic infernum momor-
dit. q[uo]d partem abstulit et parte reliquit mor-
tem vero quod ad electos penitus destruxit.
sic dicitur Osee. 13. O mors ero mors tua.
ero mors tuus. o inferne in hic quoque lo-
cus sinus Abraham dicitur. quia Abrada[m]
ibi fuit. Sed nunc celum emptum est sinus
Abrahac. quia iam est ibi Abraham. A nullo
predictorum locorum est transitus ad aliud
nisi q[uo]d olim a secundo fuit transitus ad quar-
tum. hoc est a purgatorio ad limbum san-
ctorum patrum. Et ea predictis patet qua-
re cantamus libera animas omnium fide-
lium defunctorum de penis inferni et de p[er]-
fundo lacu. q[uo]d infernus ibi sumitur pro pur-
gatorio sicut et ibi sumitur pro limbo quan-

do dicitur ad infernos descendisse. Ex predictis collige q[uo]d Christus mortuus corpore de-
scendit ad infernos in aiat surrexit vitro,
q[uo]d dicendum est q[uo]d Christus illo triduo totus fuit in in-
ferno. sed non totum. q[uo]d totum. q[uo]d totus dicitur
personam. totum vero dicit naturam. Simi-
liter dicendum q[uo]d cum unio aie corde faci-
at hoium Christus in illo triduo non fuit homo. sed via
et caro uita essent cum verbo.

De resurrectione Christi. Cap. 23.

M[iserere] Christus resurrexit tercua die a morte
et suis resurrecto corpus non tale q[uo]d
le prius habuit. sed impassibile et immo-
rale. Caro. non Christus que in nativitate floruit
in passione aruit. per gloriam resurrectionis
resplendit. et renouata est via aquila innuen-
tus. tunc leo catulum suum suscitauit: et ve-
senit reuixit. tunc sicut dicitur Zec. 14. si i-
gulus ex eodem luto fractu[m] fractu[m] fecit vas ali-
ud. sicut placuit in oculis eius. Tunc Jonas
devenire ceti ille suscitatus tunc vestitus est can-
delabrum auro. tunc suscitatus est tabernaculum domini
q[uo]d cecidit. tunc resulsum sol q[uo]d prius erat in nu-
bilo. tunc iuificatum est granum sumenti
q[uo]d cadens in terra mortuum fuerat. tunc cer-
vus resumulit cornua. tunc Samson tulit por-
tas cum postibus. tunc Ioseph educens de
carcere undetur. et constituitur dominus Egypti. tunc concissus facie circundatur letitia.
Dominus probauit resurrectionem suam
esse veram per angelos que non mentiuntur
Math. 28. R[espondens] autem angelus dixit mu-
lieribus. Ite per inimicos quorum validissimum
est testimonium. Math. 17. ecce quidam de
custodibus venerunt in ciuitatem et nun-
ciaverunt principibus sacerdotum et
p[ro]bauit ea non arte magica facta: et hoc per
comestione. Item non esse fantasci corporis.
et hoc per tactum. Item probauit in eo
dem tempore quo passus est faciam. et hoc
per ostensionem cicatricum. Item probauit
eum fuisse in corpe glorificato unito dei-
tati. et hoc per ingerens in dominum ianuis clau-
sis. Item probauit eam multis apparitionibus.

Apparuit. s. ipsa die resurrectionis quinque
quies. **P**rimo Marie magdalene. **J**o. 21
Mulier quid ploras. Secundo mulieribus
redeuntibus a monumento. **M**ath viii
Tertio Petro. sed non invenitur modus
Quarto duobus discipulis cunctis in eina
us. **L**uce ultimo. **Q**uinto discipulis pugre
gatis propter metum Iudeorum. quando
Thomas non fuit cum eis. **J**o. 20. **I**te ap
paruit inter resurrectionem et ascensionem
quinquies. **P**rimo Tho. cum alijs. **J**e.
20. **S**ecundo discipulis pescantibus ad mare
tyberiadis. **J**o. 22. **T**ertio discipulis in mo
ste habore. **M**ath ultimo. **L**uce ultimo. et **A**ct. 1.
Multis de causis surrexit dominus. s. ut
scripturas impleret. quod n. dominus di
xit. Ecce ascendimus hierosolymam. cc. **L**u
ke. 18. Subiunxit in die tertia resurget: vt
nos ad iungendū spūaliter puocaret. quia
turpe est vi sedcat seruus quod corā co sur
git dominus. vt fūgarā resurrectionē in se
probaret. vt potentia sue diuinitatis ostende
ret. quia mortuos suscitare non est opus na
ture. sed diuine potente. **N**ō est. n. regres
sus a pīuatione ad habitu: vt nos ad con
tēnenda terrena pro adipiscenda gloria ani
maret. **S**urrexit christus velociter. qd tertia
dic. Nam sicut ianuis clavis ad discipulos
intravit. et sicut salua virgininitate de vtero
matris exiuit. sic cum mortuum nec petra in
aqua iacuit: nec milium custodia potuit re
tinere. **I**ntegraliter. qd in corpore et anima
socialiter. qd multa corpora sautorum qd or
uerant surrexerunt. **E**ternaliter. **A**p. ad
Ro. 6. **C**hristus resurgens a mortuis iam
non moritur. cc. **S**imiliter surgendum est
nobis spiritualiter. sicut eis modis resurge
mus in die iudicij corporaliter. **R**esurrecio
christi est causa et figura nostre resurrecio
nis ipsius uitalis ea dico motiva: et hoc dicitur
qd ea motiva est in compatione nostri. **D**ū
n. consideramus gloriam resurrecionis ipsi
moneatur ad surgendum in nouitate vite.
Hic ea motiva est in cōsideratione de ipsi

qm pater deus resurrectionem filio mones
tur ad dandam eadem gloriam fratribus suis
sicut rex quando facit filium suum militem
mouetur amore filii vt cum eo faciat mil
tos milites. **I**figura vero fuit qd sicut ipse sur
rexit in nouitate vite. ita et nos in nouitate vi
te ambulemus. Item sicut diem resurreci
onis christi precessu dies mortis in pascue
et dies quietis in sabbato sequent. ita et no
stram gloriam resurrectiones precedit in
nobis mortificatio vitiorum. et quiescere
platonis eternorum. nota qd sicut duplex est
mors. s. anime per culpā et corporis per ex
tinctionem. ita duplex est et resurrectio. scilicet
anime per gratiā et corporis per gloriam. Et
sicut anime mors causa fui mortem corporis
sicut haberet Ben. 3. Ita econtra resurre
cio anime causabis resurrectionem corpo
ris gloriosam. **S**ciendum qd quidam resu
scitantur fūce sicut Samuel. qui in vere Sa
uli apparuerit: vt habeatur primo Reg. 17:
non tñre resuscitatus fuit quidam imper
fecte sicut Lazarus iterum mortuus. qui
dam perfecte sicut christus semper victurus
Prima resuscitatio significat conversiones
sive penitentiam hypocritarum. Secun
da recidivantium. Tertia pseuerantium.

De ascensione christi.

Capitulum. 24:

Ifferenzia est inter ascensionem et
assumptionem et euolationem. quo
niam ascensio pertinet ad christum
Assumptio ad beatam virginem. Euolatio
autem ad alios sanctos. Et ratio huiusmodi
est: quoniam ascensio sit propriay virtutis ascen
dentis. Assumptio autem virtute christias
sumens. qua filius obsecrat matrem. Euol
atio vero fit ministerio angelorum. Alia est
differentia: quia locus euolantium est in
distinctionem chorū. Locus vero assump
tione virginis est super chozoe angelorum.
Locus christi ascendentis est supra velutina
locū assumptie virginis. Circa ascensionē ipsi
eo sit p̄fiderāda que circūstat ascensionē

I colliguntur ex officio de ascensione. **M**u
mū est q̄ elevatus est videntibus discipulis
vē desiderium veniens ad ipm̄ excitaretur
in eis. **S**ed m̄ est q̄ nubes suscepit eum ab
oculis eorum per vmbram nubis signatur
q̄ in hoc mortali corpore Iesum in altum vi
dere nō possumus. **T**ertium est q̄ elevatis
manibus serrebatur in celum. **E**levauit ma
nus ppter duo. s. vt suos pari osserret. vt
inimicos manu alte retracta percuteret. q̄/
tum est q̄ bene dixit eis vt eos contra hostē
muniteret: t̄ bonis celestib⁹ angeret. **Q**uartum
est q̄ ascendit in iubilatione q̄ referunt
ad vocem iocunditatis redemptor⁹ ascenden
tium cum ipso qui prius voce lachrymabili
in portis inferni clamauerunt. **A**dvenisti
desiderabilis quem expectabamus. **S**extū
est q̄ ascēdit in voce tubae: qd̄ r̄fertur ad so
num predicationis apostolorum qui sonus
eis fuit in iunctus dicente domino. **L**uce. 9.
Eunes in mundum vniuersum predicate
euangelium omni creature. **A**nd. abci vlti
mo. **E**xiun̄ enim. In omnem terram
exitus sonus corum. **S**eptimum est q̄
ascendens in altum captiuam duxit captiu
itatem: idest captiuos in captiuitate inter
ni: quos secum vicit eduxit. **O**ctauum est
q̄ dedit bona hominibus. quia omnia bona
nostra de sursum sunt quo christus ascendi t̄
Hocum prima habentur ex epistola cuan
geli. **L**uce vltimo. quintum t̄ sextū ex psal
mī. et octauum ex epistola **P**auli:
epheb. quarto. **A**scendit christus egressus
ad celum multipliciter. s. tanq̄ verus obedi
ens. completa obedientia quo ad patrem tā
q̄z boni⁹ mediator facta pace t̄ concordia:
quo ad homines tanq̄ strenuus propugna
tor contra demones. **A**scendit tpe plurib⁹
de causis. s. ad quiescendum post labores q̄
bus fatigatus fuit tristis tribus annis. no
bis seruens. **A**d intercedendum pro ami
cis pro quibus ueliter laborauit. **B**ernar.
Securum accessum habeo o homo ad deū
vbi habes filium mediatorem. t̄ matrē me
diatricem. s. filius ostendit pari latu t̄ vul
nera. **A**nd acer ostendit filio pectus t̄ vbera

ibi nulla potest esse repulsa vbi tot occurset
amoris insignia. **C**hristus ergo optimus
aduocatus est quia habet linguis pro ho
bis loquentes quod pro nobis vulnera ac
cepit. ad conquerendum de iniiciis pro q̄/
bus vires suas inutiliter expendit. **I**sa. 49.
In vacuum laborauit. Item ascendi xp̄s
vi nobis locum prepararet. **J**o. 16. **V**ado
vobis parare locum vi fiduciam hoc ipsu⁹
sperandi. nobis tribueret vt in corporalem
possessionem eterne hereditatis nos mitte
ret. **J**o. 13. **S**i. n. non abiero paraclytus nō
ve ad vos. **D**esideriu⁹ nostrum post se
traheret. **L**an. 1. **T**raibe me post te. **H**uiā
nobis ad celum ostenderet. q̄ sicut dixi **L**u
cas. 14. **E**duxit dominus prius discipulos
foras ciuitatem in Beibaniam. vt p̄sa edu
catione cognoscerent hic non habere manen
tem ciuitatem. **Q**uod autem in Beibania
eduxit eos prius que interpretatur dominus
obedientie signat q̄ per modum obedientie
transfusi essent celestia. post hoc transfe
fecit eos in montes oliuarum vt per monte
intelligat eminentias piritus in contempla
tione: per olias autem pinguisim⁹ pecto
ris deuotio. **U**lterius vero post ista non re
stat nisi salutis anime in celum. **E**xaltatus
sunt christus tripliciter. s. i. terra perrye me
ritum. s. lug terrā per crucis suspensiū. super
celos per ascensionis iubilū. **A**scensio xp̄i
suum angelis mirabilis. **I**sa. 63. **Q**uis e iste
qui venit de edon tincis vestibus de bestia
demonibus terribilis. i. **R**an. 8°. **M**on sunt
tantum gaudiu⁹ beri t̄ nudius tern⁹: **V**ch
nobis. **H**ec sunt verba philiſtinozum quā
dovoc ferabantur filii Israhel dum acidu
cerciur archa federis de sylo in castris t̄ per
cam haberent diuinum adiutorium in pre
lio. **D**ominibus salutaris sicur appareat su
pra ex multiplici ascensione christi. **A**scen
dit xp̄s multipliciter. s. potenter. q̄ elevatis
manibus serrebatur in celum potenter. q̄ vi
dentibus illis elevatus est. **V**ident. q̄
ascēdit in iubilatōe. **O**ccēt q̄ cū duab⁹ tur
mis segregabatur. s. hominum t̄ angelo
rum. **M**on autem dico q̄ ibi fuerint angelis
b

ad mortuorum necessitatis: sed in obsequium dignitatis. **D**icis quoq; illos dico quos de inferis liberavit: t; qui post resurrectionem morui sunt de numero salvandorum: nec purgatorio volvit: ius indigentes. **C**lementer quia benedixit eis. **R**ipos non statim post resurrectionem celum ascendit triplex ratione. **P**rima qd differenda erat ascensio: vt multipliciter probaretur resurrectione: vt dicitur Actuum primo. In multis argumentis apparetis eis per dies. 40. **S**ecunda est ut patiem tam nostram informaret quia mercede: debemus egnim inter erpectare: sicut agricultura non statim post seminationem metu: sed fructum naturitatem expectat. **T**ertia est: ppter discipulorum consolationem: vt dicit gloriificatum. i. sicut. 40. fuerit hore mortis Christi. 40. dicitur eis conuenit fatus est post resurrectionem: qd consolatio divina eredit tristitiam humanam. **M**ota qd christo conveni descendere de celo triummodo finitum naturam: qd deus illuc venire dicitur ubi speciali effectu appetet: sed ascendere propter ei conuenit finitum humanam naturam: qd finitum solummodo mortalium locum: non finitum diuinam naturam.

De ascensu Christi ad dexteram. **L**ap. 25
Scendens Christus in celum sedet ad dexteram dei patris omnipotentis.

Duo intelliguntur per dexteram.

Primum est equalitas maiestatis ad quem Christus sedet finitum divinitate: **D**e hac dextera loquitur Apollinaris ad hebreos. 8. dicens. Tale enim pontificis qui considerat dexteram maiestatis in excelso. **S**ecundum est qd per dexteram intelliguntur potiora bona glorie in quibus Christus sedet finitum humanitatem: quoniam collatum est ei a deo quod conserui potuit: et ideo ab inseparata conceptione Christus accepit bona gratia et gloria in anima: eadem in bona fuerit in ascensione manifesta: et in loco congruentia completa. **D**e hac dextera dicitur ad colossos. 3. que sursum sunt querite ubi Christus est in dextera eius: vobis dicit gloria: que sursum ubi sedet Christus sunt potiora bona gratia et gloria. **D**icitur usque ergo qd ascensio Christi fuit tam ad locum quam ad dignitatem.

Gnitatem. In quantum quidem fuit ad locum ascensio super omnes celos usque ad dignissimum locum celi empyreum sit ad altissimum eius pitem: eo quod nobilissimo eius corpori Christi congruit locus talis. **N**on extra dicendum quod corpus suum sit obligatum ad locum illum sed quod locus ille sit ibi secundum congruentiam depositus. In quartum autem ascensio fuit ad dignitatem sic sedet ad dexteram patris: non in quo ad situum qui patrem non conuenit: sed quod ad excellentiam duplicitem. **F**icet dictum est: quod per dexteram intelligitur equalitas maiestatis que competit Christo secundum divinitatem vel perfectio premii que sibi competit secundum humanitatem. **P**retercedendum quoq; non est quod credimus Christum ad dexteram dei prius sedente Stephanus aut vidit eum stantem a dextris dei: quod nos credimus eum regnante et quiescente quod nota in sessione. sed Stephanus in tribulatione positus habuit propugnatores et susceptorem. unde vidit eum stantem. **A**d hunc Christum dicit sedere ad dexteram dei. Sedere quidem quod laborauit. ps. 87. In labore sua in misericordia ad dexteram auctoritate. quod dicit finitum in sinistra aduersariis. ps. 87. **A**ffiliatus sum et tu sum mihi. Dei quod post abiectionem merito dicit consequi gloriam quod qui se humiliavit exaltabitur.

Explícit liber liber quartus.

Iniciuntur Capitula libri quinti.

De virtutibus et origine gratiae.	i
De bono.	2
De distinctione gratiarum.	3
De effectu gratiae.	4
De virtutibus et primo quid sit virtus.	5
De perfectione virtutum.	6
De equalitate virtutum.	7
De connectione virtutum.	8
De commendatione virtutum.	9
De effectu virtutum.	10
De meritis virtutum.	ii
De habilitatione virtutum.	12
De operibus meritoriorum.	13
De fine actionis.	14
Quid mercamur.	15

De diffinitionibus et differentiis virtutum.	16.
De differentiis virtutum cardinalium et theologiarum.	17.
De virtutibus theologicis in genere.	18.
De fidei utilitate.	19.
De effectu fidei.	20.
De articulis fidei.	21.
De spe. 22. De charitate. ¹	23.
De differentia inter charitatem et alio mores.	24.
De effectu charitatis.	25.
Quibus rebus charitas assimilat.	26.
De excellentia charitatis.	27.
De signis dilectionis.	28.
De gradibus amoris.	29.
De ordine charitatis.	31.
De dilectione proximi.	30.
De dilectione inimicorum.	32.
De virtutibus cardinalibus in genere.	33.
De prudentia.	34.
De temperantia.	35.
De fortitudine.	36.
De iustitia politica.	37.
De donis in communione.	38.
De timore in communione.	39.
De timore servili.	40.
De timore initiali.	41.
De timore filiali.	42.
De dono pietatis.	43.
De dono scientie.	44.
De dono consilii.	45.
De sapientia et intellectu.	46.
De beatitudinibus in genere.	47.
De prima beatitudine.	48.
De secunda.	49.
De tertia.	50.
De quarta.	51.
De quinta.	52.
De sexta.	53.
De septima.	54.
De octava.	55.
De sensibus spiritualibus.	56.
De siuibus spiritualibus. 12.	57.
De dulia et latria.	58.
De preceptis in genere.	59.

De primo precepto,	60.
De secundo,	61.
De tertio,	62.
De quarto,	63.
De quinto,	64.
De sexto,	65.
De septimo,	66.
De octavo,	67.
De nono et decimo,	68.
De contumis in genere,	69.
De contumis evangelicis,	70.
Explicatio capitula. Incipit liber quartus.	
De virtutibus et origine grecorum.	
Cap. i.	

Item admodum

¶ de celis deus non descendit per essentiam suam incomparabilem sed per influentiā ab ipso manifestem, ita nec spūi rationis elcuatur supra se per suum localem, sed per habitus dei formē, unde necesse est spūi rationis fidēz et dīgnus esternare beatitudinis et participes fratres in fluentie bonitatis diuine.

¶ De bono. Cap. 2.
¶ Bonum gratie non potest quis per se venire cum hoc non sit secundus limites nature, sed secundū influentiam largitatis divine. Sicut enim creatura per sua defectibiliter suo principio semper egit, ut sit in esse nature, sic idē principium per sua bonitatem influere non cessat creature rationali viā spiritualem, ut bene sit ei gratiae quas non potest habere sine deo largitor. Verum inexcusabilis est hoc si gratiam gratificari entem non recipit, quod gratia gratis data semper presto est liberum arbitrium excitare et conouere cuius est hunc ammonit omni coenitare et hoc est quod in se est facere, quo facto potest homo ad gratiam gratum facientē se preparare. Quāvis enī gratia habeatur dei dono efficiente non tamen libero arbitrio consentiente, quia sicut ait Aug. Qui creavit te sine te non salvabit sine te. Item gratia gratum facientes a tribus est, sed aliter et aliter. Est enī a deo efficiente a gratia gratis data liberum arbitrium excitante et mouente et a

libero arbitrio p̄sentente, q̄z quis enim cuili
berum arbitriū nō possum gram efficere i bo
mine p̄tē se ad hoc abilitare t preparare
v̄p̄eāt. Sic ut aliquis nō p̄t illuminare do
mū. p̄tē ap̄re fenestrā quo facto sol irrat
t domū illuminat. Quod aut̄ dico d̄ libero
arbitrio consentiente intelligo de adultis.
q̄ in p̄ulis fides parentū t sacramentum
ecclesie, t merita p̄pi suffici t excusat eos in
potentia sua. Sc̄ēdūtā q̄ habilitatio sine
preparatio ad gram triplex est. s. efficiens for
malis, t materialis. Prima ē a deo. secun
da a grā gratis data. terția a nobis. Anima
nāq̄ bz facultatē t instinctum cognoscendi
t diligendi deuz ex natura. sed nō bz cogni
tionez veritatis t ordinē dilectionis nisi ex
grāua. Ad opera bona tria nos incitant. s.
ler nature que scripta ē in corde hoīis dī ēs.
Que vultus vt faciant vobis hoīes t̄. Rō
que dicit ea esse delectabilia. villa. t bone
fia. Bratia que dicit seruēdū cē deo. quia
summe bonus. subueniendum. primo. q̄
dī filius. quia imago dei. q̄z in beatitudine
socus. Bratia nō dāt cī qui se nō habilitat
ad gram. t de hoc multa hēs exempla. s. in
illo qui ad largitē manū non extendit.
quia deus quantū ī se ē dat omnibus affluē
ter. In illo qui contra lumen oculos clau
dūt̄ deus facit orī solem suum super ho
nos t malos. In illo qui fonte reperies su
dum vas sursum erigit. q̄z deus sicut ait.
Aug. ingenti liberalitate. ac liberatis v̄ber
ate recipuit oēs creaturas pro captu earū.
In illo q̄ domum sua cingū sp̄mis ne igre
diatur amicus. Ipse vero deus semper stat
ad hostiū t pulsat. In illo qui cantabrum t
zizaniam non extirpat de agro suo propter
qd̄ fructus p̄scere nō possunt. In illo qui
ligna igni subtrahit. quia tunī ignis deficit.
In illo qui ad sumēndū cibū negligit os
perire q̄z talis d̄ merito fame mori. In illo
qui tempore pugne arma p̄icit. q̄z talis
sepe capitur t vulneratur. In illo qui mo
nere negligit remos tempore tempestatis.
quia talis submergitur. In illo qui eris in
egruindire medico cencadicu. Bratia no

bis procedit a deo sicut radī a sole. sicut ger
mē a radice. sicut mel a flore. sicut riu a sō
te. sicut imago ab artifice. secundum exem
plar interius t facturam exterius:

De distinctione gratiarum.

Capitulum.

Ratia dī triplex. Primo generali
ter. t sic grā ē adiutorij diuinū cre
ature gratis pensiū t indifferēt ad
quēcunq̄ actū q̄ sine huīusmodi adiutorio.
gratia nihil possumus facere. i eo nec iesse
durare. scđ dī grā sp̄aliter. t talis grā dici
tur gratis data. s. donū quo se bō prep̄at ad
suscipiendū donum spiritus sancti. Huius
enim gratia est revocare liberum arbitriū
a malo. t excitare ad bonū sine qua nullus
facit sufficienter quantū ī se est vt precep̄it se
ad salutē. tertio dicitur grā pp̄ie. s. donum
datum diuinitus ad merenda. quod quidē
donū gratia gratū faciens appellatur. Si
ne ista grā nullus p̄t mereri. nec in bono
p̄scere. nec ad gloriam peruenire. ista grā
triplex invenit t innuit ex verbis Apo
stoli vbi ait. ad cor. 15. Bratia dei sum id
quod sum. ecce prima. t grā eius in me va
cua non fuit. ecce secunda. sed grā eius sem
per in me manet. ecce tertia. Pr̄ter predie
ta dī gratia gratis dans. vi est deus. Item
gratia grātī signū vt est pp̄phenia t potest
faciendi miracula. Bratia grātī faciens
distinguitur in operantem. t cooperante.
Bratia operans dicitur p̄ueniens. t iipi
enis ac liberās. q̄z peccati expellit. Bratia
cooperās dī subsequens. t proficiens ac di
uīans quia libez arbitriū adiuvat. t ei
coopatur in merito. Multipliciter distin
guitur bonum. est enim bonū per essentia
t hoc est deus. Vnde nemo bonus nisi so
lus deus. Est t bonum per participationē
t illud distinguitur in bonum nature. Vnde
Aug. Omne quod ē inquantū est bonū est
Bēn. secundo. Videlicet deus cūcta que feci
rat. t erant valde bona. Itē est bonum in
genere. hoc est bonum in obiecto sicut ele
mosyna. Nam ibi est actus in debita mate
ria cūtā si d̄cū forma substantiarum. Itē

est bonum ex circumstantia; hoc est quod bonum
genui vestitur debitis circumstantiis sicut est
dare elemosynam idigeni tempore debito
ex compassione et huiusmodi. Itē est bonum
virtutis, et hoc est quod additur operi perse-
ctio ex parte operantis que est probatum me-
tis bone constituta. Itē est bonum meritorii;
um hoc est quod additur operi ipsi debiti si-
nis intentio super motu naturalē. Item est
bonum gratiae ut est ipse bonus gratiarum deo
faciens. Item est bonum glorie ut bonum
remunerations eternae.

De affectu gratiae.

Lepitulum. 4.

Et secundus gratiae est quod excitat libe-
rū arbitrium ad bene cogitandum, et
sanat ipsum malitiam affectus ipsorum ro-
borat perducendo ad actum. Item gratia ho-
minem deo reconciliat a peccato quoque li-
berat et penam eternam in temporale con-
mutat. Item gratia opera nostra merito/
ria nostra meritoria facit, et bona pro peccata
commissa restituunt atque stabulam in palatum
conuerterunt. Item per gram efficitur anima
sponsam christi filia regis eterni, et templum
spiritus sancti. Item gratia ipsam animam pur-
gat illuminat, et perficit. Item gratia mentem
ellenat deo assimilat, et spiritu solatum cibat
Mota quod quis virtus gratuita simul infit
aie cum gratia non habet effectum suum tam ci-
to sicut gratia quoniam effectus gratiae est face-
re gratum deo, et facere dignum vita eterna
et hic effectus statim inest puer post bapti-
smus. Virtus autem effectus elicere actum
meritorium de potentia et hic effectus non
statim inest puer post baptismum, hoc autem
non est propter defectum virtutis sed propter
timor naturae agentis. Puer, n. non est aptus
ad actus voluntarios. Unde sciendum quod
triplex est per se. Prima est gressus et cau-
sat gratitudinem, secunda est virtutis et causat bo-
num actum, tercias est opes virtutis, et caritatem
prima per se perficit animam, secunda perficit
animam per se ipsos actus.

De virtutibus. et primo quid sit virtus.

Lepitulum m. 5.

Vnde virtutibus est agendum et prior
quid sit virtus. Virtus est virtus sit.
Aug. bona qualitas mentis, qua
boni viviuntur quia nullus male vitatur, quia so-
lus deus in hoc operatur. Hec diffinatio, da-
tur in copione ad agem. Itē Aug. Vir-
tus est habitus metis bene istiute, hec datur in co-
paratione ad bonum in quo est. Itē physis pri-
mo tibi. Virtus est habitus voluntarius in
medicatione consistens quo ad nos termina-
ta ratione prout sapientia determinabit. Hec da-
tur in copione ad actu in que est. Itē philo-
sophus. 7. physis virtus dispositio est per-
fecti ad optimum hec datur secunda comparatio
nem ad finem. Item Isidorus. Vir-
tus animalis habitus nature, decus vite ra-
tionalium pietas cultus diuinitatis honor
bonum eternae beatitudinis merita, hec datur
in comparatione ad effectum. Diffinatio Augu-
si exponitur. Virtus est bona equali-
tas hic ponitur pro genere, bona vero ad dif-
ferentiam malarum qualitatum anime. Vi-
citur queque bona quoniam a bono deo dat
et bonos tamen inhabitat et bonos facit et ad bo-
num perducit, mentis ponitur ad differen-
tiam qualitatum que sunt in corpore quae be-
ne viviuntur ponitur ad differentiam qualita-
tum quibus recte intelligitur sicut est scientia
qua nullus male vitatur ponitur ad differen-
tiam qualitatum quibus bene et male videntur pos-
sumus, quam solus deus operatur in ho-
mine ponitur ad differentiam virtutum car-
dinalium que habentur per acquisitionem.
Lirca aliam diffinitionem Augu. notandum
est quod ibi ponitur habitus mentis bene istiute
et hoc ad similitudinem regni quod tunc be-
ne instituitur quando recte consultatur et be-
ne imperatur et iuste obeditur. Eodem mo-
do bene instituta est mens, si ratio recte con-
sultis voluntatis bene imperat si sensualitas
debito modo obtemperat. Ethicologiarum vir-
tutum hec est. Virtus, n. dicitur quasi vis in-
tus, et hec vis consistit in agressione arduo
rum in tollerantia aduersorum et in absti-
nentia placitorum. Item dicitur virtus
quasi viror intens. Item dicitur virtus

quasi virum tuens. Itz dicitur virtus qua
si viribus nitens. Item dicitur virtus quasi
viri status.

De perfectione virtutum Capitulum. 6

Dom virtus in medio consistat sūm
e psm illud medium est in tribus. s.
in agendis. i. ita supia et circa mo
du. ap⁹. Rōnale obsequum vestrum. Rō. 12.
In bīdis. s. inter sufflum et indigentiam
puer. 30. Diuitias et paupertates ne dederis
mibi. In sufficiendis. s. elevar in prosperis.
et deinceps in aduersis. vnde illud. Nō declie
ris a dexteris neqz a sinistris. Multiplex ē
est pfectio. s. sufficiențe. hac habēt oēs exi
stentes in charitate. Ordinib⁹ ppriuz est
seruare continētiam. Religionis huius p
riuum est renunerare oibus prelationis. ad
hanc pertinet ponere aīam pro oibus suis
Securitatis huius proprium est hēre mor
te in desiderio et vitam in patientia. ad pri
mam pfectiōnem tencur quilibet. ad ultimā
No nullus tenetur. Sed ad tres medias te
nentur aliqui ex voto ex officio tē. Virtus
comparatur multis rebus. s. auro. Ecclesi. 3.
Aurū probat formar. Thesauro abscondito.
Mathei. 13. Simile est re. ce. the. abscon.
Bēmis. Ecl. 47. Quasivas auri. so. or
o. la. pre Armis. 2. Re. i. Quonodo ceci
derunt sores in ploio. et pieruntar. bel.
Adath. 7. O is ar. bona. b. f. s. de hoc vgo
de san vic. arbor sapie per timorē seminat.
per gratiā irrigatur. per fidem radicat. per
deuotionē germinat. per desiderium crescit.
per charitatē roborat. per spem viret. per
circumspectionem frondet. per disciplinam
floret. per doctrinam fructificat. per patiam
maturebit. per mortem capitur. Itz virtus
comparatur floribus. Lan. 2. Fulte me
floribus. F onibus. Lan. 4. Sons ororu
putens aquarum. Semitis. prouer. Vie
eius vie pulchre et omnes semite eius pacifi
ce vestibus. ps. 44. Astitit regia a dux. t. in
ve. de au. Stellis. Baruch. 3. Stelle autē
decedunt lumen in custodijs suis. Pigmē
tis. Lantico. Que est ista que ascendit per
desertum sicut vir. su. et aro. mir. et vni. pul

pig. Libarijs. vnde dñs in enagelio. Jo.
4. Ad eus cibus est vt fa. vo. e. q m. me.

Aliis. ps. Quis dabit mihi penas sicut co
Tres sunt bone conditiones virtutis q sunt
tentatiōis remor. actuum multiplicatio. et
in bono delectatio. primum ipsam virtutes
in radice. secundum quasi floribus decorat. tertiu
um sapore fructum delectat. Similiter di
cendum est q ad consumationem virtutum
quatuor ista concurrunt. s. dispositio prepa
rans. habitus informans. operatio probans
premium coronans

De equalitate virtutum Capitulum. 7.

Irrutes omnes in eodem homine
sunt equeales. Iz inter se sint distin
cte per proprias excellētias. t hec
equalitas in multis contingit. Equeales nā
qz sunt virtutes. Primo qzum ad essentiā
qz omnis virtus simplus ē. Sedo qzum ad
equalem radicationem in anima sūm qz in ip
sis est. Tertio qzum ad relationem ad eun
dem finem. quia omnes propter dūm ope
rantur. Quarto qzum ad equalē effectum
qz equaliter faciunt dignum vita eterna. 5^o
quantum ad equalem facilitatem ad actus
suos quantum in ipsis est nisi impediāntur
sicut virtutes equeales sunt predictis modis
itaqz nequaes sunt aliis modis. Primo qz
tum ad vsum. qz sunt sicut arma. s. z sicut mi
les non pugnat equaliter cum omnibus ge
neribus armorum sic est de virtutibus. Se
cundo quantuqz ad auctoritatem. qz sūm hoe
maior est omnibus charitatis. Et quilibz vir
tus potest esse maior alia sūm aliquam pero
gatiā quam habet sūm aliquam efficiū
Tertio quantum ad seruorem. qznavirt
seruentus operatur. Scinduz est qz eadē
virtus numero non est equalis sibi semper
Ere scint. n. virtutes multis modis. s. qz
tum ad intensionem. qzum ad radicationē
qzum ad potentiam virtutis. qzum ad ma
iore expressionem diuine similitudinis. t
qzum ad diuturnitatem permanētia. Pre
terea crescente una virtute crescat oēs et hēs
exemplū in cybara in qua si debet esse dedi
pro por. io sonorum. necesse est vt quan
/